Astroconū ē. q̄ superius
immobiles magnitudinē
geometā attribum̄. et
mobiles astronō. q̄ hoc
s̄m p̄m̄az inuentionem dām
ē. s̄m quā q̄l geometria
mensura t̄re d̄. vel possio
dicere q̄ illud qd̄ geome-
tria in sp̄ca m̄di q̄s̄dat
i d̄m̄skōnē regionum i
t̄xtuloz celestū i mole sit

s̄m hoc qd̄ q̄ ad geometias
considerationes p̄tinet
Geometā em̄ nō q̄s̄dat
motū. s̄ sp̄cū q̄d̄ aut
Astronomia speculatur
mole sit: cursū astrōz
et interualla t̄p̄m̄ Sicq̄
v̄l̄ immobile magnitudē
geometē ēē subiectas mole
Astronomie. quia licet
ambe de eā re agant
vna t̄m̄ contēplat̄ id qd̄
p̄m̄aet Altea id quod
t̄nsit speculat̄ **D^o q̄d̄ruū**

Musica ē diuisio sonoz
et vocū varietas **Musica**
sine armonia: p̄liū Diss.
miliū d̄m̄i redactoz est
concordia **Geometā** est
disciplina magnitudinis
i mobilis. formarumq̄
descriptio q̄teplana p̄ q̄
v̄m̄scū q̄q̄ t̄i declarate
solent **Aliter Geometā**
ē fons s̄m̄i et origo d̄ctōm
Astronomia ē disciplina
inuestigans. sp̄cia motū
reditū corporum celestū
certis temporibus **De p̄tia**

Phisa. cas rerū in effectibz.
et effectū a causis suis
inuestigando q̄s̄derat
vnde tremor t̄ris. q̄ vi
alta maia timestant
exbaz v̄n̄es. aīd̄ n̄as q̄
feraz s̄d̄ gen̄s feritū
lapidū quoq̄ r̄ptilūq̄ p̄bis
na m̄p̄retat̄ v̄n̄ eāam
in sup̄elōi d̄iōe theorice

De proprie^{te} aug^{ly}
artis

Philosophia nales. Quibus appellat
hec est philosophia dicitur
sermo de naturis dissi-
rens. qd' ad eandem causa
spectat. Philosophia aliquando
large accipit. et pollens
theorie. sicut quia acceptio
phica a quibusdam in tres
partes diuidit. In phisica
ethica et logica. In qua
diuisione mechanica non
continetur. sicut reseruitur phica.
ita phica ethica et logica
Omnino omnes artes. ad
vni tendant phie termino.
non vna in via ob carunt
sed singuli. suas proprias
considerationes hnt quod
quibus ab invicem differunt
logice consideratio est in his
attendes intellectus reru
sive per intelligentiam.
ut neque sit hec neque horu
siles. Considerat ergo
logica spes et genera reru
mathematice autem proprium est.
actus conspiciendi in quibus
attendit verbi gratia. in actu
reru non inuenit lineam sicut
superficie et soliditate. Nullum
enim corpus. sic solummodo
longum est. ut latitudine
et altitudine careat et profundo
sed in omni corpore hinc
simul sit. Ratio in attendit
sine superficie et crassitudine.
licet per se per quod est ma-
thematicum non in mixta
ut sit ut esse possit. sicut
ratio. sepe actus reru considerat

non ut sit sicut esse possit.
non in se sicut quantum ad tempora
res. ut ratio patet esse
Sed in qua consideratione
dictum est. omnia qualitates
infinita deestere. Et dista-
reestere in infinito. Talis
est. n. vniuersitas ut omne
longum in longa diuidat.
latum in lata. utque rpi
ratio. nichil carens inuallo
interuallum gnet phica
autem proprium est. actus reru
per mixtos. in mixte attende
Actus n. corpus in di non
sit puri. sicut opoiti ab ac-
tibus purorum quos phica.
in se non inueniantur
per in et per se considerat.
Puri sicut actus ignis sive ter-
re aeris sive aque. Et ex na-
vniuersitatis consideratione.
de concretione et essentia
locus iudicat hoc etiam
pretereundum non est. Et
sola phica. proprie de rebus
agit. cetera omnia de intellectibus
logica tractat de intelligibilibus
ipsis sicut per fundamentalem
constitutionem Mathematica
vero sicut in integris operum
Et ideo logica quia est vniuersa
per intelligentiam mathematica
autem minus sine vniuersa
sicut quod vniuersa nichil simplex hnt
Quia n. logica et mathe-
tica per se sicut ordine descendendi
quam phica. et ad ea quod ad
quibus instrumenti vice funguntur
quibus vniuersa per in se foris

antequam phica
det. sicut sit
reus. vbi sit
Sed in se
veritas in
ponit d
prima. ad
descenden
diuina.
qua ponit
quasiat. Sa
repetam
vniuersa ve
repetam
Theoria
mathematica
aliter The
in diuina
in phisico
Theologia
Sed in
et doctrina
et nalis
theorie per
palladis
fingit. et
n. ratione
ogio. vni
et aias
et corpus
Et in se
sapiens ve
quod sit
mechanica
ad sapiens
Expssim
elegent
et Ethica
mor et
sive sapiens

anteq̄ phice speculationi opam
 det. sicut fuit. ut nō in actib⁹
 reat. vbi fallax epimeti e
 Sed in sola rone vbi iussa
 veritas manet. sua opdeant
 ponent deinde ipa rōe
 pma. ad expgentiaz rez
 descendunt postqua igit
 dicitur. quō d'io theorie
 qua pōnt. Socia⁹ superio
 queiat. Breuit' nē vtriusq̄
 repetam⁹. ut singula
 vtriusq̄ verba d'iois rone
 referam⁹.

Theorica dicitur in theolo
 mathemat' et phica. Vel
 aliter Theorica dicitur
 in diuinali. doctrinale. et
 in phisilogiam eade' e
 Theologia mellalib' et diuinali
 eade' mathemat' mtegral'
 et doctrinali. eade' q̄ phica
 et nalis. Sūt qui hos 3b
 theorie ptes mistic quoda
 palladis nomia q̄ dea sapie
 fingit' ee. s're putat d'
 n' trionia. q̄ i' oia stia
 ogio. videlic' dei. quam
 et aiaz q̄ intelligit' d'io.
 et corpm rē q̄ nales applla⁹
 Et mto ab h'is trib⁹ tm
 sapia vocabulum s'pset.
 qz l'is tres reliquas f' Ethica
 mechanica et logica q̄
 ad sapientiaz referre possit.
 Expssim⁹ m' Logica p'p' voce
 elegantiaz. mechanica
 et Ethicam p'p' it'uspectioes
 moy et opm prudentiaz
 siue sapientiaz appllam⁹

Sola autē theorica p'p' spe-
 culationez veritatis rerū
 sapientiam nominamus. **Di' practice**
Practica diuidit' in solitaria.
 priuatam ē publicam.
 In ethica v'conomica
 et politica vel aliter.
 In moralem. dispensatiā
 et ciuilem. Una ē solitaria
 ethica et moralis. Una
 rursum priuata. v'conomica
 et dispensatiua. Eademq̄
 publica. politica atq̄ ciuilib'.
 In ethica p'tez q̄stionū
 v'conom⁹ interpretatur
 dispensatiō. In v'conomica
 d'ca ē dispensatiua polis
 q̄re l'ime ciuitat' d'z. In de po-
 litica d'ca ē ciuilib'. Et modo
 ethica p'tez q̄stionū practice
 scilicet accipienda ē Ethica
 in moib⁹ v'niuersalib⁹ p'ne
 et ē eadem q̄ ē solitaria
 Solitaria igit' est. q̄ sui cura
 gerens. nūc se erigit ex-
 ornat augetq̄ vtilitib⁹
 m' in vita admittens. quo
 nō gaudeat ut faciens pei-
 tendū. Priuata ē q̄ fa-
 miliaris officii. mediocri
 opōis dispone' d'f'ebuit
 Publica ē que rei publice
 cura suscipiens auctoz sa-
 luti siue prudentie solertia.
 et in s'ie libera. r' fortitudinis
 stabilitate. r' t'pante p'na
 medet'. Solitaria i' ouent
 singularibus. Priuata pa-
 trib⁹ familiarib⁹ politica
 rectorib⁹ vrbū. Practica ac-
 tualis d'z. Et q̄ res p'positas
 operationib⁹ suis explicet

Deo mechanicæ

Moralis dicitur per quam moribus vniuersi
honesto appetit et instituta
ad virtutem tendenda parantur
Dispensatiua dicitur. Cuius quæ
domesticæ res sapienter
ordo disponitur. Cuius dicitur per
totam quæ utilitas administratur
Mechanica scientia dicitur
tamquam armata nauigatio
agricultura. Venatio
medicina. Theatrum et quæ
tres extrinsecus vestimtu
ne pertinet quo se ipsa natura
ab incommodis protegit. Quia
tunc ad nutriendum quo se
alendo et fouendo nutrit
Ad similitudinem quæ dicitur
et quæ dicitur. Quia triu
de vocibus que extrinsecus
sunt conceptu pertractant
Hæc septem sunt anallæ
quas in cunctis aphibologia
in dote accipit. quæ nimis
eloquentie cui fuerit sapientia
ois huius animo seruit. Sicut
Zulio in libro rethorice
de studio eloquentie dicit
ho tuta. ho honesta. ho
illustrib. ho eode. vita io
tuda fiat Nam hinc ad
re publicam omnia prima
venit si modeat omni pro
e sapia hinc ad eos qui ipsas
adepti sunt. laus hono
dignitas confluit hinc a
mice quocumque ipsa. etissimi
et tutissimi presidio
Hæc mechanicæ applicantur
adulterine. quæ de opere
artificis agunt a natura forma
mutuat. Sic de arte liberales

appellate sunt. Vel quæ libros
expeditos et exercitatos animos
requirunt. quia subtiliter
de rerum causis disputant
vel quia libri tantum et antiqui
nobiles in ea studere con
sueverant. Plebei vero et
ignobilium filii in mechanicis
per peritiam operandi in quo mag
peritiorum appetit diligentia
qui nihil in temptatu iniquum
voluerunt. si omnia sub certis
regulis et preceptis restringunt
Mechanica est scientia
ad quam fabricam omnium rerum
creatur dicitur **De lamificio**

Lamificatio dicitur omnia terendi
consuetudo. retroquæ dicitur
quæ fuit manu. acui. fuso sub
vlla. gurgillo pectine alabo
calamistro chilindro siue
alys quibuslibet instrumentis.
ex quacumque lino. uel lane
matia. et in omni genere pellium
extrinsecus siue pilos hinc
Canapis quæ uel superbis
iutorum. pilorum florum. Quæ dicitur
quibus re hocemori. quæ uel in
instrumentorum linteorum sagæ
sagiatu. substratoriorum
cortinorum. matellorum. filtrorum.
cordacum cassu. funni. et dicitur
per stramina quoque ex
quibus taleos. sportos.
terere solent homines. Hæc
omnia studia ad lamificati
um pertinent **De armatura**

Armatura. arma aliquando
quæ in secula dicuntur. sicut di
cuntur arma belli arma nauis

Ceterum
quibus
Thorax
pauis se
sunt quibus
ut hactenus
sunt autem
ut brachia
minuit.
solum
pro telo
longa su
prelate
Ormati
stia dicitur
strumie
qm. q
masse n
ditam.
Ad han
pidu lit
ma et
Hec dua
tomax
tertoma
xiam q
cimenta
q ad co
naos y
Rui goi
senibus
sera et
arcan
Dolante
sculpet
Inmetes
lito la
osse. so
et fia

Ceterum arma ppe. sunt
 quibus regimur. ut stultu
 Thorax. galea. ut quibus
 pcutimur. ut gladius bi
 penis scissa. Tela autē
 sūt quibus iacula possim
 ut hasta Sagitta. Dicta
 sūt autē arma ab ama
 ut brachio. quia brachiū
 munit. qd' ictibz opponē
 solum. Tela aut dicitur a
 gico telon. longū eo q
 longa sūt huius. Unde et
 p telare. plomgare dicitur
 Ornamentū i' q' insimē lib
 stia d'z. nō tm rō. q' m
 strumētē opando utat.
 q'm. q' de p'ciatenti a q
 masse manā. aliqd' ut ita
 dicitur. instrumētū efficiat
 Ad hanc oib' matia. la
 pidū lignoz metalloz are
 maz et argillaz ptinet
 Hec duas h' spes Architec
 tonicaz et fabulem Archi
 tectonica diuidit i' imēta
 riam q' ad cathamos et
 cimentarios Et in copētarios
 q' ad carpentarios et tig
 narios ptinet. Olias qz
 huiusmodi artifices. idolabris
 scūibz. lina et ascto.
 serca et torbro. riuicimio.
 artamio. examissi. polietes
 dolantes. sculpentes. lina
 sculpentes opingentes.
 linares in quibz materia
 sūt latere. lapide. ligno.
 offe. sobulo calce. gipso.
 et siq' sūt similia opantū

Fabrilis dicitur in malecoia
 q' feriendo. massa in forma
 extendit Et in exclusoria
 q' fluidendo massa in forz
 redigit Unde exclusores
 dicti sūt. q' de confusione
 masse nouerit formam
 vasis exprime. **Navigatio**
Navigatio continet. omēz
 in emendis. vendendis
 mutandis domesticis siue
 p'gimibz merabus nego
 tiis. Hec rectissime q'
 quedā sui g'nis rthoica ē.
 eo q' huic p'fessionī. elo
 quentia maxime sit n'cia
 Unde et hic q' fatimidie
 p'esse d'z. mercurio quasi
 mercatoz curius. dominus
 appellat. hec secreta pe
 netrat. littora in uisa adit.
 deserta horrida lustrat.
 et cū barbaris nationibz
 et linguibz i' coptis omeria
 hūat et exeret. H' studiu.
 gentes conaliat. Bella se
 dat. pacē firmat. p' uata
 bona. ad commūz vsti
 om' immutat. **Agri cultura**
Agri cultura. quatuor sps
 h' dicitur. agrū q' ratio
 deputat. Et q' fitio quia
 qui arboribus parat s' vmetā.
 p'omeia media. p'astū
 ut prata. tepe testā et
 floridū ut hordea e ro
 soria. **Venacio**
Venacio diuidit i' ferma
 Quarpū et pistatū
 rferma mltis mol' exeret

retibus. pedibus. laqueis
percipiendis. armatis.
cuspide. indagine. penar.
odore. canibus. amipitibus
Quarpiu fit laqueis. pe-
dic. retibus. arai. vifo.
hamo **D**istama fit
sagems retibus. gregibus.
hamis iaculis **A**d hanc
disciplinam pertinet. om-
nibus. serpoz. potiusq.
appatus. nomen tamen
accepit. ab vna pte sua.
quia antiquitus. plz ve-
nanone vesti solebant
sic adhuc in aliquibus
regionibus. **V**bi rarissim9
vs9 est panis cane pabo
et mltam ut aqua pro
potu hnt **C**ibus i duo
diuidit. in pane z obsomiu
panis dicit9 e qd panis
qz omnib9 mense appont
vel a pan greco qd est
amen. quia nullu bonu
quiuu sine pane duat
Panis fit multa gna.
azimo fermentato. sub-
mericius. rubig. spogia.
placenta. cibarius. dulcia.
siligens. amolu z simla
et cetera multa **O**bsomiu
dicit9 qd aduictu panis. qd
nos abarui dicit9 possio
hui9 multa sut genera
cane plmeta. mlsa. olea.
fructus **C**arnes alie sut
styx. ac elix. alie asse.
alie crude alie sale **A**lie
dicit9 suanda lardu qz

sive tarea. pta vt peta-
suctis. arugia azima adeps
Item pulmenti multa
sunt genera. luxame.
farine mital. astotiu.
mortisa. Salance. z cetera
quecuqz pnceps coquoz
extrogitare potuit **A**ly
st lac. colustz babudu
butiru. caseum. serum.
Slerum et fructu noa
emiet qui pt **S**apores
aly calidifit. aly frigid.
aly amari. aly dulces.
aly sici aly humidi **P**ot9
aly tantu sut pot9 i qui
humectant tantu non
mutant. vt aqua. aly st
cibus et potus. q huectat
et mutant vt vmi **R**urs9
qui abus sunt. **A**ly nar
sunt abus vt vmi scera
quelibz. aly accidentalit
ut ceruisia. medones **V**e-
natio i qmet oia pastoz
carnifia. canpomi coquoz
officia **De medicina**

Medicina diuidit9 in duas
partes. **O**ccasiones et
operationes **O**ccasiones
sex sut. **O**ex mot9 quies
manio. et repletio. cib9
et potus. sopitus z vigilie.
qz accidentia aie sut. qio
dicit9 occasiones. qz faciunt
et conseruant sanitatem
si tempata fuerint **S**i no
infirmittates **A**ccidentia
anime. io dicit9. occasioes
sanittatis et infirmittate

Quia aliquando . vel
 qmouent calorem ipetioe .
 ut terror et timor . Aut
 lenit . ut angustie . Et
 sunt qmouent nãlez
 virtutem intus et extra .
 ut e tristitia . Suis opato
 medie . aut into fit a er
 Intus ut ea que ore aũbo
 naribus sine ano intro-
 mittuntur . ut potos .
 vomitatos pulues zã q
 bibendo . uel masicando .
 vel attrahendo firmut
 zffoxis ut epimata . cata
 plasmata . emplastra
 Cirurgia que duplex est
 In carne . ut made sine
 vze In osse ut solidare
 et uicte reddere Nec mo-
 ueat quemquaz . q abũ
 et ponim . mt attributa
 medie a mio . q supio
 venationi attribui . quia
 sdm diuisos rfecto cor
 factũ e Vmũ nãqz i botro
 agricole e in pene celax
 in gustu medici Similiter
 apparatus ad piscina pnet
 hacellu ad coqnas vutro
 sapis ad medinas **Theatru**

Theatrica dicit sua ludoz
 a teatro vbi populus ad
 ludendu comueme solebat .
 no qz tantũ in teatro ludoz
 fiet . s celebior loco fiat
 reteris . zflebant at ludu
 Aly in teatro . Aly in
 gabulis . aly in gymnasiis .
 aly in amphitatre Aly

In arenas . aly i quibus .
 in cominiis . aly i famis
 In teatro gesta ratabat
 ut cammibo uel pseis .
 ut laxus . ut ossillis In
 gabulis corras ducebatur
 et saltabant In gymnasiis
 luctabant In amphitatre
 cursu cortabant ut pedu
 uel equoz uel cãu In a-
 arenas pugiles exerci-
 tabant In cominiis rich-
 mis et misulmstimente
 et odis psallebant et alea
 ludebant In famis tpe
 solemn Deoz laudes ca-
 nebant . ludos vero idio
 me legitimas attiones
 qmiabant qz tpatu motu
 nãlis calos mitit i de
 et leticia amoz xpat ut
 qd magz videt . quante
 fuit populu aliquando
 ad ludendu comueme
 voluerut determinata
 esse loca ludendi ne in
 diuersoribz quentacula
 facientes pbrosa aliqua
 aut facinorosa petrent
 Sgi **De Logica**